Dar precum s'a spus şi mai sus, nu numai cu
cuvântul ştia să mângâie pe ai săi, fără unde era
lipsa mare, îi ajuta şi în cele materiale. Prin stăruinţa
şi în parte cu ajutorul dânsului s'au zidit în dieceză

Prin circularul tipărit, din 1/13 Ianuarie 1859 No.
30 se comunică clerului, cu comentarul şi îndrumările
de lipsă, dispoziţiile mai principale ale Concordatului
încheiat între P. S. S. Papa Piu IX şi împăratul Frarv
cisc losif I.

3. Vizitafiuni canomice. Una dintre datorinţele
cele mai mari ale episcopilor, şi tot o dată cel mai
eficace mijloc pentru o bună ocârmuire a diecezelor,
sunt vizifaţiile canonice.